



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月6日

会社名 楽天銀行株式会社

代表者 代表取締役社長 永田 俊一

URL <http://www.rakuten-bank.co.jp/>

問合せ先責任者 財務本部副本部長 和田 博志

TEL (03)6387-6750

中間決算補足説明資料作成の有無 : 有

配当支払開始予定日 平成一年一月一日

中間決算説明会開催の有無 : 無

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	21,011	7.0	4,703	42.3	4,595	21.3
24年3月期中間期	19,633	9.5	3,303	163.6	3,786	269.5

(注) 包括利益 25年3月期中間期2,139百万円(71.9%) 24年3月期中間期1,244百万円(245.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期中間期	1,956 07	— —
24年3月期中間期	1,611 75	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	867,814	47,165	5.4	13.62
24年3月期	832,375	45,041	5.4	13.89

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 47,165百万円 24年3月期 45,041百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	— —	0 00	— —	0 00	0 00
25年3月期	— —	0 00			
25年3月期(予想)			— —	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

当行グループの業績は、運用調達業務における業績の影響を強く受けますが、同業務の業績は国内外の金融商品市場動向等の不確定要素により大きく左右されるため、現時点において連結業績予想は記載しておりません。

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

25年3月期中間期	2,349,484株	24年3月期	2,349,484株
25年3月期中間期	一株	24年3月期	一株
25年3月期中間期	2,349,484株	24年3月期中間期	2,349,484株

(4) 公認会計士又は監査法人による監査の有無 : 無

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	21,000	7.0	4,660	42.0	4,608	22.1
24年3月期中間期	19,609	12.4	3,280	210.5	3,772	338.6

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
25年3月期中間期	1,961 34
24年3月期中間期	1,605 58

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	867,909	47,260	5.4	13.65
24年3月期	832,982	45,122	5.4	13.89

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 47,260百万円 24年3月期 45,122百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成25年3月期の個別業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

当行の業績は、運用調達業務における業績の影響を強く受けますが、同業務の業績は国内外の金融商品市場動向等の不確定要素により大きく左右されるため、現時点において個別業績予想は記載しておりません。

当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しておりません。

1. 【中間連結財務諸表】
 (1) 中間連結貸借対照表

	前中間連結会計期間末 (平成23年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成24年9月30日)	(単位：百万円) 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成24年3月31日)
資産の部			
現金預け金	22,738	130,036	80,046
コールローン	47,000	32,000	24,000
買入金銭債権	222,340	219,323	215,323
金銭の信託	1,290	390	615
有価証券	316,333	258,365	303,879
貸出金	150,342	183,318	164,116
外国為替	1,368	2,077	1,776
その他資産	25,242	25,375	27,948
有形固定資産	566	676	590
無形固定資産	5,443	5,473	5,392
繰延税金資産	2,086	7,322	6,073
支払承諾見返	3,742	3,835	3,811
貸倒引当金	△3,302	△380	△1,197
資産の部合計	795,192	867,814	832,375
負債の部			
預金	724,284	783,877	757,945
社債	5,000	5,000	5,000
その他負債	24,357	27,627	20,301
賞与引当金	131	172	164
ポイント引当金	95	119	93
特別法上の引当金	13	17	17
支払承諾	3,742	3,835	3,811
負債の部合計	757,625	820,649	787,334
純資産の部			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468	2,468
利益剰余金	6,851	18,407	13,826
株主資本合計	35,273	46,829	42,249
その他有価証券評価差額金	2,129	335	2,791
その他の包括利益累計額合計	2,129	335	2,791
少数株主持分	163	—	—
純資産の部合計	37,566	47,165	45,041
負債及び純資産の部合計	795,192	867,814	832,375

(2) 中間連結損益計算書

	(単位:百万円)		
	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
経常収益	19,633	21,011	38,283
資金運用収益	9,362	10,687	19,385
(うち貸出金利息)	6,220	7,853	13,235
(うち有価証券利息配当金)	1,848	1,235	3,346
役務取引等収益	7,157	7,133	14,017
その他業務収益	2,528	3,163	4,234
その他経常収益	584	26	646
経常費用	16,330	16,307	31,990
資金調達費用	1,236	1,073	2,391
(うち預金利息)	1,192	1,030	2,304
役務取引等費用	5,431	6,377	11,319
その他業務費用	1,878	220	2,037
営業経費	7,749	8,611	16,192
その他経常費用	33	24	49
経常利益	3,303	4,703	6,293
特別損失	5	36	57
固定資産処分損	2	36	49
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—	3
その他の特別損失	3	—	3
税金等調整前中間純利益	3,297	4,666	6,236
法人税、住民税及び事業税	5	8	9
法人税等調整額	△495	62	△4,535
法人税等合計	△489	70	△4,525
少数株主損益調整前中間純利益	3,787	4,595	10,762
少数株主利益	0	—	—
中間純利益	3,786	4,595	10,762

2. 【中間個別財務諸表】

(1) 中間貸借対照表

	前中間会計期間末 (平成23年9月30日)	当中間会計期間末 (平成24年9月30日)	(単位：百万円) 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成24年3月31日)
資産の部			
現金預け金	22,547	129,860	79,766
コールローン	47,000	32,000	24,000
買入金銭債権	222,340	219,323	215,323
金銭の信託	1,290	390	615
有価証券	316,781	258,415	304,635
貸出金	150,342	183,318	164,116
外国為替	1,368	2,077	1,776
その他資産	25,203	25,373	27,904
有形固定資産	515	676	540
無形固定資産	5,898	5,696	5,641
繰延税金資産	2,067	7,321	6,048
支払承諾見返	3,742	3,835	3,811
貸倒引当金	△3,302	△380	△1,197
資産の部合計	795,794	867,909	832,982
負債の部			
預金	725,533	783,877	758,352
社債	5,000	5,000	5,000
その他負債	24,433	27,626	20,436
未払法人税等	48	55	45
その他の負債	24,384	27,571	20,391
賞与引当金	116	172	147
ポイント引当金	95	119	93
特別法上の引当金	13	17	17
支払承諾	3,742	3,835	3,811
負債の部合計	758,934	820,648	787,859
純資産の部			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468	2,468
資本準備金	2,468	2,468	2,468
利益剰余金	6,308	18,502	13,908
その他利益剰余金	6,308	18,502	13,908
繰越利益剰余金	6,308	18,502	13,908
株主資本合計	34,730	46,924	42,330
その他有価証券評価差額金	2,129	335	2,791
評価・換算差額等合計	2,129	335	2,791
純資産の部合計	36,859	47,260	45,122
負債及び純資産の部合計	795,794	867,909	832,982

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)		
	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
経常収益	19,609	21,000	38,242
資金運用収益	9,362	10,687	19,385
(うち貸出金利息)	6,220	7,853	13,235
(うち有価証券利息配当金)	1,848	1,235	3,346
役務取引等収益	7,153	7,130	14,010
その他業務収益	2,528	3,163	4,234
その他経常収益	565	18	613
経常費用	16,329	16,339	31,619
資金調達費用	1,236	1,073	2,391
(うち預金利息)	1,192	1,030	2,304
役務取引等費用	5,431	6,377	11,319
その他業務費用	1,878	220	2,037
営業経費	7,749	8,643	15,821
その他経常費用	33	24	49
経常利益	3,280	4,660	6,623
特別利益	—	50	278
特別損失	0	36	51
税引前中間純利益	3,280	4,675	6,849
法人税、住民税及び事業税	4	8	9
法人税等調整額	△496	58	△4,532
法人税等合計	△492	67	△4,522
中間純利益	3,772	4,608	11,372

3. その他の情報

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

(単位：百万円)

	平成23年度中間期末	平成24年度中間期末	平成23年度末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	862	56	862
危険債権	13	19	32
要管理債権	163	—	—
正常債権	155,284	190,118	169,798
合計	156,324	190,194	170,693

(注)上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づいたものであります。

(2) 時価のあるその他有価証券の評価差額 (単体)
評価差額

(単位：百万円)

	平成23年度中間期末		平成24年度中間期末		平成23年度末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額		
						うち益	うち損	
その他有価証券	507,315	3,542	396,373	511	479,940	4,248	5,482	1,233
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	156,526	3,735	126,474	577	163,930	3,631	3,733	102
その他	350,789	△193	269,899	△65	316,009	617	1,748	1,131

(注) 1. 各中間期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各中間(期末)時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	平成23年度中間期末		平成24年度中間期末		平成23年度末			
	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額		
						うち益	うち損	
満期保有目的の債券	19,230	585	23,533	752	21,632	570	576	6

(3) デリバティブ取引

①金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成23年度中間期末			平成24年度中間期末			平成23年度末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップション	176,441	25	25	218,775	4	4	204,352	2	2
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			25			4			2

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。

4. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

②通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成23年度中間期末			平成24年度中間期末			平成23年度末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	110,080	△1,825	△1,825	105,921	105	105	101,683	1,461	1,461
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△1,825			105			1,461

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

為替予約取引…先物為替相場によっております。

③株式関連取引

該当事項はありません。

④債券関連取引

該当事項はありません。

⑤商品関連取引

該当事項はありません。

⑥クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

(4) 利鞘の状況

(単位：%)

	平成23年度中間期	平成24年度中間期	平成23年度末
資金運用利回り	2.45	2.60	2.51
資金調達原価	2.44	2.46	2.44
総資金利鞘	0.01	0.14	0.07
総資金利鞘(含む金銭の信託)	0.00	0.14	0.06
資金利鞘	2.12	2.33	2.19

(5) 預金の状況

(単位：百万円)

	平成23年度中間期末	平成24年度中間期末	平成23年度末
普通預金	362,225	421,900	396,817
定期預金	291,012	290,165	288,182
その他の預金	72,294	71,812	73,352
合計	725,533	783,877	758,352

(6) 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	1年以下	1年超 2年以下	2年超 3年以下	3年超	合計
平成23年度中間期末	175,042	19,212	14,098	82,659	291,012
平成24年度中間期末	149,601	22,976	11,485	106,102	290,165
平成23年度末	157,249	23,116	7,644	100,171	288,182

(7) 営業経費の状況

(単位：百万円)

	平成23年度中間期	平成24年度中間期	平成23年度
人 件 費	1,457	1,723	3,061
物 件 費	6,068	6,658	12,318
内 減価償却費	1,063	1,139	2,193
税 金	223	261	441
合 計	7,749	8,643	15,821

(8) 役員・従業員の状況

	平成23年度中間期末	平成24年度中間期末	平成23年度末
役 員	13名	14名	13名
取 締 役	9名	10名	9名
監 査 役	4名	4名	4名
従 業 員	287名	328名	292名
合 計	300名	342名	305名

(注) 従業員数は嘱託及び臨時従業員を含んでおらず、また、当行から他社への出向者を除き、他社から当行への出向者を含む就業人数を記載しております。